2022年 7月 1日

各 位

「ＳＤＧｓ宣言」策定を支援しました！
～ＳＤＧｓの達成に向けて取り組んでいるお客さまをサポート～

株式会社伊予銀行（頭取  三好 賢治）は、ＳＤＧｓの達成に取り組んでいるお客さまを支援するため、

「いよぎんＳＤＧｓ診断サービス」をご提供しております。今般、5 社のお客さまに本サービスをご利

用いただき、『ＳＤＧｓ宣言』の策定を支援しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

近年、社会的にＳＤＧｓへの取組みに対する関心が高まっており、企業イメージの向上や新たな事業

機会の創出に繋がることから、多くの企業がＳＤＧｓへの取組みを推進しています。

このサービスは、チェックシートに回答することで、企業のＳＤＧｓへの取組み状況を客観的に診断

し、当行がお客さま独自の『ＳＤＧｓ宣言』の策定をサポートする法人さま向けのサービスです。

当行は、地域金融機関として、潤いと活力ある地域社会の実現に貢献するため、お客さまのＳＤＧｓ

への取組みを支援してまいります。

記

○「ＳＤＧｓ宣言」策定企業

※ＳＤＧｓ宣言については、別紙をご参照ください。

以 上

策 定 日 企 業 名 所 在 地 業 種

2022年 7月 1日 株式会社アイクコーポレーション 愛媛県松山市  出版業

2022年 7月 1日 株式会社ゴールド・ヒル 岡山県岡山市  飲食業

2022年 7月 1日 株式会社塩見配管 愛媛県松山市
管工事業、水道施設工事業

土木工事業、とび・土工工事業

2022年 7月 1日 株式会社篠原組 愛媛県新居浜市  とび・土工工事業

2022年 7月 1日 有限会社日松なかよしファーム 愛媛県西条市  小売業（産直市運営）

【本件に関するお問い合わせ】 伊予銀行法人コンサルティング部（担当：前田） TEL（089）907-1062

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

株式会社アイクコーポレーション

SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月1日
株式会社アイクコーポレーション

代表取締役 橋本 悠生

SDGsの達成に向けた取組み

情報で地域を元気に、豊かに、幸せに！

地域情報のトップブランドを目指し、情報で地域を元気に、
豊かに、幸せにするお手伝いをいたします。地域のみなさまの
毎日に役立つ「安心して、体験できる」情報を届けます。

地域貢献
地域に根ざした情報発信企業として、毎日の活動の中に
さまざまな社会貢献活動を取り入れ、具体策として展開する
ことで、持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

環境対策
「紙」を活用し、出版事業を営む企業として、社員一人ひとり
が省資源やコスト意識をしっかりと持てる取組みを会社として
推進することで、地球環境問題に貢献してまいります。

人材育成と働きやすい職場づくり
「ありがとうの心」「工夫する心」「勇気を持つ心」の
社是のもと、人の和を大切にする人材育成に努め、
全社員が働きやすい職場環境を整えます。

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

【具体的な取組み】
・人々のライフスタイルに“発見”をもたらす最新情報の発信
・地域の情報資源と暮らしのタッチポイントをつなぐ体験提案
（カテゴリー：自動車、食文化、タウン情報、イベント情報、
不動産・住宅情報など）

・住宅の相談窓口「家づくりスタジオ」の運営
・顧客体験価値の拡充と社会全体のパラダイムシフトに応じた
情報品質の向上

・ＤＸへの取組み（最新デジタル技術の活用）

【具体的な取組み】
・メディアを活用した地方創生事業のバックアップと推進
・地元小中学生の職場体験、インターンシップの受入れ
・子どもたちにリユース絵本を通して学びを届ける
イベントの開催（えほん大交換会）

・地域で主催されるイベントへの積極的な参加

【具体的な取組み】
・省資源化/2025年までに年間総印刷用紙を30％削減
・電子媒体の有効活用による紙使用量の削減
・廃棄物の分別徹底とリサイクル推進
・オフィスのペーパーレス化、デジタル化による業務効率策の推進
・森林づくりの活動や資源の循環的な利用の促進策として、
書籍売上の一部を｢緑の募金｣へ寄付(愛媛の家/香川の家/高知の家)

【具体的な取組み】
・アイククリードによる行動指針の明確化
・希望する業務スキルや知識が身に付く研修制度と
資格取得支援制度

・複数の職種体験ができるジョブローテーションを
基盤とした成長環境

・産前産後休暇、育児休暇の取得推進
・年齢や性別を問わない公平な採用と評価体制

株式会社ゴールド・ヒル
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月1日
株式会社ゴールド・ヒル
代表取締役 金岡 政基

SDGsの達成に向けた取組み

元気 笑顔 おもてなし

『元気 笑顔 おもてなし』というキャッチフレーズを元に、食を通じて、
お客様に愛と感動と平和をもたらす最高の接客サービスに努めてまいります。

【具体的な取組み】
・無料送迎バスの提供 ・感染症対策の徹底 ・コンプライアンスの徹底
・社員の接客マナー教育の徹底 ・衛生管理の徹底

働きがいのある会社

「ムリ ムダ ムラの徹底排除」の方針を元に、作業ではなく『仕事』を
することへの充実感を追求する働きがいのある会社を目指してまいります。

【具体的な取組み】
・年齢や性別を問わない公平な採用
・ハラスメント禁止の明文化 ・デジタル化の推進
・社員の健康に配慮した取組み ・労働時間短縮に向けた取組み

環境や食品への貢献

食を取り扱う事業者として、食品ロス削減に向けた取組みや環境に配慮した
事業活動を推進することで、環境負荷の軽減に努めてまいります。

【具体的な取組み】
・省エネルギーに向けた取組み
・食品ロス削減に向けた取組み

地域から愛される会社

地域とのコミュニケーションを大切に活動し、持続可能な地域社会の実現に
貢献することで、地域から愛される会社を目指してまいります。

【具体的な取組み】
・地元人材の積極採用 ・地元学生の職場体験受入れ
・地元食材や地元事業所の優先利用
・地域活性化や産業振興に関する事業に参画
・地域の福祉団体、スポーツ団体への協賛や寄付

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

株式会社塩見配管
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月1日
株式会社塩見配管

代表取締役 塩見 悟

SDGsの達成に向けた取組み

高品質な工事
生活に欠かせない水道インフラを支える会社として、
品質向上に向けた社内管理体制の整備に取り組み、
高品質な工事に努めてまいります。

働きがいのある職場
社員一人ひとりの健康や働きやすさに
配慮するとともに、積極的な人材育成により、
働きがいのある職場づくりに努めてまいります。

環境への配慮
環境に関する社内教育を徹底するとともに、
環境に配慮した事業活動を推進することで、
地球温暖化防止や環境負荷低減に努めてまいります。

地域への貢献
地域に根ざした会社として、
地域とのコミュニケーションを大切にすることで、
持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

【具体的な取組み】
・品質管理の徹底
・地域の水道インフラの維持、整備

【具体的な取組み】
・会社負担による健康診断
・会社負担による資格取得支援
・女性活躍推進に向けた取組み
・労働時間短縮に向けた取組み

【具体的な取組み】
・ＬＥＤ照明の設置
・環境配慮型建設機械の積極的な導入
・事業活動で発生する廃棄物の削減やリサイクル推進
・アイドリングストップの励行
・社内事務所の節電の徹底

【具体的な取組み】
・災害時の地域復興支援
・松山市管工事業協同組合青年部の一員として、
キッズジョブまつやまに参加

・地域イベントへの協賛、寄付
・定期的な清掃美化活動への参加
（愛ロード、石手川ダム上流域）

株式会社篠原組
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月1日
株式会社篠原組

代表取締役 篠原 孝尚

SDGsの達成に向けた取組み

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

鳶工事のプロフェッショナル

【具体的な取組み】
・鳶工事による地域インフラ構築への貢献
・足場資材の管理の徹底や用途に合わせた適切な利用
・労働安全講習会開催による労災防止の徹底

チームワークを大切にする職場
多様な人材が活躍できる環境を整えるとともに、社員一人ひとりがお互いを
認め合い、チームワークを大切にする職場づくりに努めてまいります。

【具体的な取組み】
・外国人労働者の採用と外国人労働者用社員寮の完備 ・健康診断の受診徹底
・長時間労働削減に向けた取組み ・社員同士で技術の向上を競い合う風土の醸成
・会社負担による資格取得支援（仮設安全監理者資格など）

環境問題への取組み
再生可能エネルギーの普及推進や省エネルギーな事業活動を実践することで、
地球温暖化防止や地域の環境保全に貢献してまいります。

【具体的な取組み】
・鳶工事による太陽光発電事業の普及推進 ・事務所内照明のLED化
・太陽光パネル設置と自社消費に向けた取組み ・廃棄物の分別徹底とリサイクル推進
・NPO法人などと連携した環境問題に関する社内教育の実施
・NETIS（新技術情報提供システム）登録商品の優先利用

地域社会への取組み
地域に根ざした鳶工事会社として、地域とのコミュニケーションを
大切にすることで、持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

【具体的な取組み】
・地元事業所や地元資材の優先利用 ・ライオンズクラブなどを通した
地域ボランティアや地域イベントへの参加（清掃活動など）

・自社主体の地域イベント開催に向けた取組み（地域住民の生活支援を目的とした
炊き出しなど） ・自然災害時の地域復興支援（西日本豪雨災害など）

確かな技術で暮らしを支える鳶工事のプロフェッショナルとして、
常に技術の向上に努め、安心・安全に作業できる環境づくりに努めてまいります。

働き方の多様化に対応するとともに、ハラスメント禁止の徹底や積極的な
人材育成により、働きがいのある職場づくりに努めてまいります。

【具体的な取組み】
・ハラスメント禁止の明文化 ・会社負担による資格取得支援
・役職に応じた研修制度の実施 ・産休や育休の取得推進
・年齢や性別を問わない多様な人材の採用

有限会社日松なかよしファーム
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月1日
有限会社日松なかよしファーム

代表取締役 平野 克政

SDGsの達成に向けた取組み

「安心」「安全」「丁寧」なサービス
多様化する消費者ニーズにお応えできるよう、多彩な商品ラインナップによる
「安心」「安全」「丁寧」なサービスのご提供に努めてまいります。

【具体的な取組み】
・安心できる地元食材の取扱い
・多種多様な商品ラインナップ（冷凍食品、農産物、お弁当など）
・不整形なフルーツをジャムやソースに加工し、食品ロス削減に貢献
・冷凍冷蔵の温度管理の徹底

働きがいのある職場づくり

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

環境対策
環境に配慮した事業活動を実践することで、地球温暖化防止に積極的に
取り組み、環境負荷の軽減や脱炭素化社会の実現に貢献してまいります。

【具体的な取組み】
・ＬＥＤ照明の設置 ・空調設備の省エネルギー化
・環境に配慮したバイオマスレジ袋の使用

地域貢献
西条市の豊かな水と気候風土を活かして、地元農家と消費者の懸け橋となり、
地産地消を推進することで、地域経済の活性化に貢献してまいります。

【具体的な取組み】
・地元人材の積極採用 ・地元学生の職場見学受入れ ・地域イベントへの協賛
（「いしづち山麓SWEETライド」、「SEA TO SUMMIT」など）

・地元食材の取扱い（地元農産物生産者の支援）

	22-374
	「ＳＤＧｓ宣言」策定を支援しました！

	2022.07.01_SDGs宣言_別紙_アイクコーポレーション
	2022.07.01_SDGs宣言_別紙_ゴールドヒル
	2022.07.01_SDGs宣言_別紙_塩見配管
	2022.07.01_SDGs宣言_別紙_篠原組
	2022.07.01_SDGs宣言_別紙_なかよしファーム